
  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Căn cứ Quyết định số 5930/ỌĐ-ƯBND ngày 28 tháng 12 năm 2009 
của ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt "Quy hoạch sản xuất nông 
nghiệp phát ừiển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 và tầm 
nhìn đến năm 2025"; 

Căn cứ Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2103 
của Uy ban nhân dân thành phố ban hành cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà nước 
để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên 
địa bàn thành phố Ho Chí Minh giai đoạn 2010 - 2020; 

Xét Tờ trình 546/TTr-BQL, ngày 8 tháng 8 năm 2013 của Ban Quản lý 
xây dựng nông thôn mới xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi về việc phê duyệt Đề án 
nông thôn mới xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi giai đoạn 2013 - 2015 có ý kiến 
phê duyệt của Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện 
Củ Chi; ý kiến đề xuất của Tổ Công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình 
xây dựng nông thôn mói thành phố tại Thông báo số 373/TB-TCT-PTNT 
ngày 28 tháng 11 năm 2012; đề xuất của Liên Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn - Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Tài chính tại Tờ trình sốỂ- 1584/TTr-
NNPTNT-KHĐT-TC ngày 20 tháng 8 năm 2013 về phê duyệt Đề án nông thôn 
mới xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi, giai đoạn 2013 - 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều lế Nay phê duyệt Đề án nông thôn mới xã Bình Mỹ, huyện 

Củ Chi giai đoạn 2013 - 2015 (theo nội dung đề án đỉnh kèm). 
Điều 2. Quyét định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh thay đổi về cơ chế, chính sách đầu tư 
xã nông thôn mới, Tổ Công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng 
nông thôn mới thành phố phối hợp với Ban Chỉ đạo Chương trĩnh xây dựng 
nông thôn mới huyện Củ Chi, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã Bình 
Mỹ nghiên cứu, đề xuất kịp thời điều chỉnh, bổ sung. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các 
Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Ke hoạch và Đầu tư, 
Giao thông vận tải và các Sở, ngành liên quan; Trưởng Ban Chỉ đạo Chương 
trình xây dựng nông thôn mới huyện Củ Chi và Chủ tịch ủy ban nhân dân 
huyện Củ Chi, Trưởng Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã Bình Mỹ 
và Chủ tịch ủy ban nhân dân xã Bình Mỹ - huyện Củ Chi có trách nhiệm 
thi hành Quyêt định này./. 

iVơỉỀ nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Đ/C Nguyễn Văn Đua, PBT.TT TƯ; 

Trưởng BCĐCTXDNTM TP; 
- Thường trực HĐND thành phố; "" 
- TTUB: CT, các PCT; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Các thành viên BCĐ CTXDNTM TP; 
- Các thành viên Tổ Công tác giúp việc 
BCĐ CTXDNTM TP; 

- VPƯB: Các PVP; Các Phòng cv, TTCB; 
- Lưu: VT, (CNN.M).MH r£ 

2 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐÈ ÁN 
Xây dựng nông thôn mới xã Binh Mỹ, 
huyện Củ Chi giai đoạn 2013 - 2015 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 43âJ/QĐ- ƯBND 
ngày ii thảng 9 năm 2013 của ủy ban nhân dân thành phổ) 

Phần I 
THựC TRẠNG NÔNG THÔN XÃ BÌNH MỸ - HUYỆN củ CHI 

I. ĐIỀU KIỆN Tự NHIÊN - DÂN SỐ LAO ĐỘNG 

1. Đặc điểm tự nhiên 

Xã Bình Mỹ nằm phía Đông huyện Củ Chi, cách thị trấn Củ Chi 
khoảng 15 km và cách trung tâm TP. Hồ Chí Minh khoảng 30 km. 

Có vị trí tiếp giáp như sau: 

- Phía Tây giáp xã Hòa Phú và xã Tân Thạnh Đông, huyện Củ Chi; 

- Phía Nam giáp xã Đông Thạnh (huyện Hóc Môn); 

- Phía Bắc và phía Đông giáp tỉnh Bình Dương; 

Xã có các tuyến Tỉnh lộ 8, Tỉnh lộ 9 và Tỉnh lộ 15 và đường Bình Mỹ 
chạy qua địa bàn. Nhìn chung hệ thống đường giao thông liên xã tương đối 
hoàn chỉnh, là điều kiện đặc biệt thuận lợi trong việc phát triển kinh tế, xã hội 
trong tương lai. 

Diện tích đất tự nhiên: 2.539,44 ha, chiếm 5,84% diện tích tự nhiện 
toàn huyện. Xã có 10 ấp, gồm: ấp 1, ấp 2, ấp 3, ấp 4A, ấp 4B, ấp 5, ấp 6A, ấp 6B, 
ấp 7, ấp 8. 

2. Dân số 

- Dân số toàn xã là 18.039 nhân khẩu với 4.193 hộ. Trong đó: 

+ Khẩu nông nghiệp : 3.988 người, 927 hộ (chiếm 22,1%) 

+ Khẩu phi nông nghiệp : 14.051 người, 3.266 hộ (chiếm 77,9%) 

- Dân số của xã phân bố không đều, chủ yếu tập trung tại những ấp ven 
Tỉnh lộ 8, 9, 15 và các trục lộ giaò thông trong xã. 

3 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



n. ĐIỀU KIỆN KINH TẾ XÃ HỘI 
lễ Quy hoạch 

- Quy hoạch sử dụng âấtằ. xã Bình Mỹ đã có quy hoạch sử dụng đất đến 
năm 2010, đang tiến hành lập quy hoạch sử dụng đất chi tiết đến năm 2020. 

- Quy hoạch phát ừiển hạ tầng kinh tế - xã hội môi trường; Quy hoạch 
phát triên các khu dân cư mới và chỉnh trang các khu dân cư hiện có: hiện 
đang xây dựng, trình ủy ban nhân dân huyện Củ Chi phê duyệt quy hoạch 
đến năm 2020. 

2. Hạ tầng kỉnh tế - xã hội 
a) Giao thông 

Hiện trạng hệ thống đườnậ giao thông của xã bao gồm: đường trục xã, 
liên xã; đường trục ấp, liên ấp, to và đường giao thông nội đồng: 100,96 km. 
Trong đó: 

- Đường trục xã, liên xã trên địa bàn gồm 5 tuyến, với tổng chiều dài 
21,05 km được đầu tư láng nhựa, bê tông nhựa từ những năm 2000 (3 tuyến 
láng nhựa: Tỉnh lộ 5, Tỉnh lộ 9 và Bình Mỹ; 2 tuyến bê tông nhựa nóng: Tỉnh 
lộ 8 và Võ Văn Bích). Trong 5 tuyến trục xã, liên xã, có 1 tuyến đường Võ 
Văn Bích đã được duy tu, sữa chữa bê tông nhựa nóng đạt chuẩn, còn lại 4 
tuyến đã xuống cấp, cần nâng cấp ừong thời gian tới; 

- Đường trục ấp, trục tổ: 43 tuyến, chiều dài 37,61 km; trong đó 6 tuyến 
được câp phôi đá dăm, 29 tuyến cấp phối sỏi đỏ, còn lại 8 tuyến đường đất. 
Hiện đã xuống cấp, lầy lội vào mùa mưa; 

- Đường ngõ, tổ trên địa bàn xã: 23,9km, chủ yếu là đường đất; 

- Đường trục chính nội đồng được cứng hóa, xe cơ giới đi lại thuận 
tiện: 10,80/18,40 km (đạt 58,70%). Tuy nhiên những tuyến đường này chủ 
yếu là đường đất và cấp phối sỏi đỏ nên vào mùa mưa vẫn còn lầy lội, xe cộ 
đi vào gặp nhiêu khó khăn. 

b) Thủy lại 

- Hiện tại trên địa bàn xã không có trạm bơm. 

- Số km kênh mương hiện có: 107,35 km, chủ yếu là kênh đất phục vụ 
tưới, tiêu cho hoạt động sản xuất trên địa bàn; hiện nay một số tuyén kênh đã 
bị bồi lăng, làm chậm thoát nước, gây ngập úng vào mùa mưa lũ. Trong thời 
gian tới cần cải tạo và nâng cấp các tuyến kênh phục vụ cho nhu cầu sản xuất 
nông nghiệp của người dân ứên địa bàn xã Bình Mỹ. 

c) Điện 

- Trên địa bàn xã hiện có 116 trạm biến áp với công xuất: 27,422 KVA; 

- Số km đường dây trung và hạ thế: 105,92 km. 
- Tỷ lệ hộ dùng điện: 100% 

- Mức độ đáp ứng yêu cầu về điện cho sản xuất'ế 90%. 

4 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- Hiện nay hầu hết trên các tuyến đường giao thông nông thôn xã đều đã 
được trang bị các bóng đèn để thắp ánh sáng phục vụ cho việc đi lại, sinh hoạt 
cho người dân, còn khoảng 8 tuyến chưa có đèn chiếu sáng dài 5.282 mét. 

d) Trường học 

Hệ thống trường học của xã có đủ các cấp học nhưng chưa đạt chuẩn, 
bao gôm: 

- Trường mầm non: hiện tại xã có 1 trường chính và 5 phân hiệu trường 
mầm non Bình Mỹ nhưng chưa đạt chuẩn quốc gia với 11 lớp học chưa được 
kiên cô hóa phục vụ cho 302 học sinh; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường 
đạt 100%. Tổng số giáo viên của trường là 18 người. 

- Trường tiểu học: toàn xã có 2 trường tiểu học Bình Mỹ 1 (ấp 6B) và 1 
phân hiệu nằm trên ấp 7; Bình Mỹ 2 (ấp 4A) và 2 phân hiệu tại ấp 1 và ấp 4B 
với tổng số 61 giáo viên (trong đó 100% đạt chuẩn), 1.341 học sinh và 36 lóp học. 

- Trường Trung học cơ sở: hiện tại xã có 1 trường Trung học cơ sở 
Bình Hoà nhưng chưa đạt chuẩn quốc gia, tổng số phòng học là 19 phòng với 
767 học sinh. 

đ) Cơ sở vật chất văn hóa 

- Xã chưa có nhà văn hóa, khu thể thao của xã, tuy nhiên trong thời 
gian tới, xã không đề nghị xây nhà văn hóa mà chỉ đề nậhị đầu tư xây dựng 
mới đạt chuẩn 01 khu thể thao đa năng để phục vụ nhu cẫu sinh hoạt thể thao 
của người dân xã Bình Mỹ. 

- Xã có tất cả 10 ấp nhưng có 8 ấp hiện đã có văn phòng ấp nhưng 
xuống cấp, còn lại 2 ấp (ấp 2 và 4B) chưa có văn phòng ấp phục vụ cho sinh 
hoạt của người dân cũng như nhu cầu hội họp của ấp. Hiện tại trụ sở văn 
phòng ấp dùng làm nơi hội họp và sinh hoạt văn hóa cộng đồng dân cư trên 
địa bàn và đã xuống cấp. cần nâng cấp 4 và xây mới 6 văn phòng âp kêt hợp 
tụ điểm sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của ấpể 

e) Chợ 

Xã Bình Mỹ có 3 chợ tự phát; trong đó có 1 chợ do tư nhân đầu tư xây 
dựng; Mặt hàng chủ yếu là sản phẩm phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho người 
dân nông thôn. Trong thời gian tới cần nâng cấp và sửa chữa 1 chợ đạt chuân 
(nguồn vốn tư nhân đàu tư). 

g) Bưu điện 
- Xã có 1 ữạm bưu điện văn hóa đạt chuẩn. Trong thời gian tới bổ sung, 

nâng cấp cơ sở vật chất, mở rộng quy mô để phục vụ tốt hon nhu cầu người 
dân trong quá trình phát triển của xã. 

h) Nhà ở dân cư nông thôn 
- Xã không còn nhà tạm, dột nát. Tỷ lệ nhà cấp 4 là 69,89%, còn lại 

31,11% là nhà kiên cố. 
- Tình trạng chung về xây dựng nhà ở dân cư: đa số người dân xây nhà 

bằng tường gạch, mái ngói hoặc tole. Bình quân 65 m2/nhà. 
' 5 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



3. Thực trạng kinh tế và tổ chức sản xuất 
a) Kinh tế 

- Cơ cấu kinh tế, giá trị của các ngành (%): ngành nông nghiệp 
(32,87%), ngành thương mại - dịch vụ trong những năm gần đây cố những 
bước phát triển khả quan nhờ vào việc cung ứng hàng hóa phục vụ sản xuất 
nông nghiệp và dịch vụ tiêu dùng, chiếm 29,85% trong cơ câu kinh tế, ngành 
công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp (37,28%). 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm năm 2012 của xã là: 18,4 triệu 
đồng/người/năm. 

- Số lượng hộ nghèo (theo chuẩn nghèo 12 triệu đồng/người/năm) trên 
địa bàn xã là 548 hộ, chiếm tỷ lệ 11,16%. 

b) Lao động 

- Xã Bình Mỹ có lực lượng lao động khá dồi dào với 12.048 người, 
chiếm 66,79% dân số toàn xã. Trong đó: 

+ Lao động làm việc trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp là: 2.075 
người, chiếm 17,21% lực lượng lao động của xã. 

+ Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên trên địa bàn xã chiếm 
96,38%. 

+ Lao động Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng: 3.495 
người chiếm 28,98% lực lượng lao động của xã. 

+ Lao động thương mại dịch vụ: 4.916 người chiếm 40,77% lực lượng 
lao động của xã. 

+ Lao động chưa có việc làm hoặc có việc làm nhưng không ổn định là 
436 người, chiếm tỷ lệ 3,62%. 

- Số lượng lao động trong độ tuổi còn đang đi học là 1.126 người, chiếm 
9,35% lực lượng lao động của xã. 

c) Hình thức tổ chức sản xuất 

- Xã không có trang trại chăn nuôi gia súc. 

- Toàn xã có 50 doanh nghiệp đang hoạt động và khoảng 320 hộ, cơ sở 
sản xuất, kinh doanh cá thể trên địa bàn; hoạt động chủ yếu ở một số lĩnh vực 
như: gia công dệt may, sửa chữa cơ khí, vật liệu xây dựng, tạp hóa, gỗ gia 
dụng, sơn mài,Ế.. 

- Hiện tại ữên địa bàn xã có 3 Tổ hợp tác (2 tổ rau muống nước; 1 tổ bò 
sữa) đang hoạt động có hiệu quả; chưa có hợp tác xã trên địa bàn. 

4. Văn hóa, xã hội và môi trường 
a) Văn hóa - giáo dục 

- Tỷ lệ ấp đạt tiêu chuẩn ấp văn hóa: 60%; 
- Phổ cập giáo dục trung học: đạt trên 70%; 

6 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở được tiếp tục học trung học 
(phổ thông, bổ túc, học nghề): đạt tỷ lệ 97%. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 56% 

b) Ytế 

- Trạm Y tế: xã có 1 trạm y tế đạt chuẩn cơ sở vật chất; còn thiếu bác sĩ 
và trang thiết bị phục vụ khám chữa bệnh; 

- Tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế: 75%. 

c) Môi trường 
+ Tỷ lệ hộ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 80% hộ dùng nước giếng 

khoan và 20% hộ dân sử dụng nước từ trạm cấp nước. 

+ Tỷ lệ hộ có đủ 3 công trình (nhà tắm, hố xí, bể nước) đạt chuẩn: 92%. 

+ Tỷ lệ hộ có cơ sở chăn nuôi hợp vệ sinh: 70%ẽ 

+ Xử lý chất thải: 

- Có thu gom rác và xử lý: 50%; 

- Chưa có thu gom rác và xử lý: 50%; 

+ Tỷ lệ cơ sở sản xuất chưa đạt tiêu chuẩn môi trường: 30%. 

+ Nghĩa trang: Chưa có 

+ Trên địa bàn xã có 91 công ty (Xây dựng: 5, xăng dầu 5, sản xuất 45, 
kinh doanh dịch vụ 36) và 37 cơ sở sản xuất nhỏ (sơn mài, cơ khí,...) đang 
hoạt động; trong đó có 3 công ty sản xuất gây ô nhiễm đã có quyết định di 
dời, còn lại các công ty, cơ sở khác tập trung đến cuối năm 2013 đều cơ bản 
đảm bảo đạt tiêu chuẩn về môi trường. 

+ Nghĩa trang: xã Bình Mỹ chưa có nghĩa trang ưên địa bàn, hiện người 
dân chủ yếu chôn cất trẽn đất nhà, tuy nhiên thời gian tới xã sẽ quy hoạch 
nghĩa trang trên địa bàn. 

Tình hình chung về môi trường và quản lý môi trường ữên địa bàn xã: 
Những năm gần đây việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông 
nghiệp đã đem lại những hiệu quả rõ rệt về cải tạo môi trường. Tuy nhiên do ý 
thức của người dân chưa cao, việc sử dụng nhiêu loại hóa chât chưa hợp lý 
nên môi trường của các tuyến kênh rạch đang dần bị ô nhiễm, mặt khác chất 
thải tò chăn nuôi và sinh hoạt của nhân dân cũng ảnh hưởng tiêu cực tới cảnh 
quan môi trường nông thôn của xã. Bên cạnh còn có nhà máy ché biến mủ cao 
su xả thải gây ra mùi hôi ảnh hưởng đến sức khỏe cũng như sinh hoạt của 
người dân trên địa bàn 

5. Hệ thống chính trị và tình bình an ninh trật tự - xã hội 
a) Hệ thống chính trị của xã 
- 1 Đảng bộ cơ sởế. có 17 chi bộ trực thuộc, với 239 đảng viên. Trong đó 

10 chi bộ ấp, 1 chi bộ cơ quan; 1 chi bộ công an; 1 chi bộ quân sự và 4 chi bộ 
trường học. 

7 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- số lượng cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên ừách của ủy ban 
nhân dân xã được giao năm 2013 là 47 người; trong đó có 25 cán bộ và 
công chức, 22 cán bộ không chuyên trách, số lượng hiện có tính đến tháng 5 
năm 2013 là 43 người, gồm: 12 cán bộ, 10 công chức và 21 cán bộ không 
chuyên ữách. 

- Tình hình hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở: 

+ ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: hoạt động xuất sắc. 

+ Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị thường xuyên được 
thực hiện: Công tác xây dựng Đảng, công tác cán bộ, công tác củng cố hoạt 
động của hệ thống chính quyền. 

b) An ninh trật tự xã hội 

Tình hình trật tự xã hội, an ninh trên địa bàn cơ bản ổn định, không xảy 
ra thưa kiện đông người; không có tệ nạn mại dâm, tiêm chích và sử dụng ma túy. 

Phần II 
NỘI DUNG XÂY DựNG NÔNG THÔN MỞI 

TẠI XÃ BÌNH MỸ - HUYỆN củ CHI ĐẾN NĂM 2015 

IẾ MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2015 
1. Mục tiêu chung 
- Xây dựng xã Bình Mỹ trở thành xã nông thôn mới thời kỳ Công 

nạhiệp hóa - Hiện đại hóa thể hiện các đặc trưng: có kinh tế phát triển, đời 
sống vật chất và tinh thần của cư dân nông thôn được nâng cao; có kết cấu hạ 
tầng kinh tế, xã hội hiện đại, có các hình thức sản xuất phù hợp, gắn phát ữiển 
nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ, đô thị theo quy hoạch, 
xã hội nông thôn ổn định, giàu bản sắc dân tộc, dân trí được nâng cao, môi 
trường sinh thái được bảo vệ; nâng cao sức mạnh của hệ thống chính trị ở xã, 
âp dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

- Xây dựng xã Bình Mỹ trở thành xã nông thôn mới theo phương pháp tiếp 
cận dựa vào nội lực và do cộng đông địa phương làm chủ. 

2. Mục tiêu cụ thể 
* Hoàn thành 19/19 tiêu chí về nông thôn mới theo bộ tiêu chí quốc gia 

về nông thôn mới theo từng giai đoạn cụ thể: 

- Năm 2012: có 06/19 tiêu chí đạt chuẩn (1, 4, 8, 12, 13, 19) 
- Năm 2013: phấn đấu đạt 13/19 tiêu chí đạt chuẩn (thêm 7 tiêu chí: 3, 7, 

9 14, 15, 16, 18). 

- Năm 2014: phấn đấu đạt 17/19 tiêu chí (thêm 4 tiêu chí: 2, 5, 6, 17). 

- Năm 2015: phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí (thêm 2 tiêu chí: 10, 12). 

8 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



* Nội dung thực hiện cụ thể: 
- Hoàn thành quy hoạch xây dựng nông thôn mới ừên địa bàn xã. 
- Đảm bảo 100% đường trục xã, liên xã được bê tông hóa hoặc nhựa 

hóa; 100% đường giao thông trọng yếu trong ấp, liên ấp, trục tổ, ngõ xóm; 
giao thông nội đồng được cứng hóa láng nhựa hoặc cấp phối. 

- Thu nhập bình quân đàu người/năm tăng gấp 1,5 đến 1,8 lần so với 
bình quân thu nhập chung trước khi xây dựng đê án (nhưng không thấp hơn 
37 triệu đồng/người/năm). 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 2% vào năm 2015 (theo chuẩn nghèo 
thành phổ 12 triệu đồng/người/năm). 

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng: Công nhiệp, tiểu thủ công 
nghiệp - Nông nghiệp (đô thị - Công nghệ cao) - Thương mại, dịch vụế Cơ cấu 
lao động trong lĩnh vực nông nghiệp (tỷ lệ lao động ở độ tuổi làm việc trong 
lĩnh vực sản xuất nông nghiệp) giảm còn 10%. Đào tạo nghề cho khoảng 
3.200 lao động; 75% nông dân được trang bị kiến thức nông nghiệp và quản lý. 

- Chuyển dịch sản xuất nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị 
hiệu quả cao; nông nghiệp công nghệ cao, an toàn vệ sinh không có dịch 
bệnh. Trong đó quy hoạch diện tích gieo trồng lúa 150 ha; sản xuất rau an 
toàn 430 ha; Hoa cây kiểng: 40 ha; Lài - sen: 30 ha; cỏ: 100 ha; Bò sữa, thịt: 
2ễ700 con; Heo: 9.000 con; Cây ăn trái kết hợp du lịch sinh thái vườn: 500 ha; 
Thuỷ sản kết hợp câu cá giải trí: 50 ha. 

- Kiên cố hóa trường, lớp, hoàn thiện các điều kiện về cơ sở vật chất 
trong hệ thống các trường học, tiến tới hiện đại hóa các phương tiện, công cụ 
dạy học. Đảm bảo mỗi cấp học: mầm non, mẫu giáo, tiểu học có ít nhất 1 
trường học đạt chuẩn. 

- Xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn với ít nhất 8/10 ấp đạt tiêu 
chuẩn ấp văn hóa; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 98%. 

- Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên: đạt 
- ít nhất 8/10 ấp đạt tiêu chuẩn ấp văn hóa và phấn đấu xã đạt xã văn hóa. 
n. NỘI DUNG VÀ NHIỆM vụ cụ THẺ 
1. Quy hoạch 
a) Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 1 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 

thôn mới. 
b) Nội dung thực hiện: Việc quy hoạch xây dựng nông thôn mới phải 

theo Thông tư liên tịch số 13/201 l/TTLT-BXD-BNNPTNT-BTN&MT ngày 
28 tháng 10 năm 2011 của Liên Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và PTNT và 
Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định việc lập, thẩm định, phê duyệt quy 
hoạch xây dựng xã nông thôn mới. 

2. Hạ tầng kinh tế -xã hội nông thôn 
a) Giao thông 
- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 2 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 

thôn mới. 
9 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- Nội dung thực hiện: cần cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới 16,33 km 
đường, cầu giao thông, cụ thể như sau: 

+ Đường trục ấp, trục tổ: Cải tạo, nâng cấp và xây mới 11,74 km. 

+ Đường trục nội đồng: Cải tạo, nâng cấp và xây mới 5,145 km. 

+ Xây dựng mới càu cũ. 

b) Thủy lợi: 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 3 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: Nạo vét thông thoát dòng chảy 7 kênh trên địa 
bàn với tổng chiều dài 16,114 km; trong đó đắp bờ bao kết họp giao thông 2 
bờ 2 kênh, đắp bờ bao kết hợp giao thông 01 bờ 05 kênh. 

c) Điện 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 4 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: Xây dựng mới 8 và nâng cấp 55 trạm biến áp; 
xây dựng mới 1 l,5km, nâng cấp và cải tạo 3,2 km đường dây hạ thế phục vụ 
nhu cầu sinh hoạt, sản xuất của người dân. 

d) Trường học 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 5 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Xây mới Trường Mầm non Bình Mỹ; sửa chữa, nâng cấp phân hiệu 
ấp 1 và ấp 7. 

+ Nâng cấp Trường Tiểu học Bình Mỹ 1; xây mới trường Tiểu học 
Bình Mỹ 2. 

+ Nâng cấp Trường Trung học cơ sở Bĩnh Hòa (nâng nền sân, sửa chữa 
phòng chức năng, xây thêm 4 phòng học). 

đ) Cơ sở vật chất văn hóa: 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 6 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Nâng cấp, mở rộng văn phòng ấp két hợp tụ điểm sinh hoạt văn hóa 3 ấp; 
+ Sửa chữa, nâng nền, sân nhà bia tưởng niệm xã; 

+ Láng thêm sân 400 m2, làm hàng rào, xây dựng hệ thống thoát nước, 
xây mới phòng họp trụ sở ƯBND xã; 

+ Xây mới 1 khu văn hóa - thể thao đa năng; 

+ Xây mới 7 văn phòng ấp (2, 3, 4A, 4B, 6A, 6B, 8) kết họp tụ điểm 
sinh hoạt văn hóa. 

10 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



e) Chợ 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 7 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: Sửa chữa, nâng cấp đạt chuẩn 1 chợ. 

g) Bưu điện 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 8 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: Sửa chữa, cải tạo bưu điện đạt chuẩn đáp ứng nhu 
cầu thông tin, liên lạc của dân cư. 

h) Nhà ở dân cư nông thôn 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 9 trong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Hỗ ttợ xây dựng 14 căn nhà tình thương; 

+ Vận động và tuyên truyền người dân có nhu cầu xây nhà mới; sửa 
chữa nhà thực hiện đúng quy định về kiến trúc nhà ở dân cư phù hợp với vùng 
nông thôn ven đô. 

+ Triển khai công tác quy hoạch xây đựng điểm dân cư nông thôn; 
khuyên khích phát triên nhà tầng, nhà ở theo dự án đối với những khu vực đã 
có quy hoạch được duyệtề 

+ Tập trung ưu tiên việc cải thiện và nâng cao chất lượng chỗ ở của các 
hộ dân cư nông thôn. 

+ Tăng cường công tác kiểm tra quản lý quá trình đàu tư xây dựng, sửa 
chữa, cải tạo nhà ở của nông dân nhằm ngăn ngừa không để xảy ra tình trạng 
vi phạm xây dựng, vi phạm quy hoạch trên địa bàn. 

3. Phát triển kinh tế và các hình thức tể chức 
a) Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nâng cao thu nhập 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 10 ữong Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tận dụng lợi thế của xã có khu công nghiệp Đông Nam trên địa bàn 
và nằm kế cận khu công nghiệp Tân Quy và các khu công nghiệp, xí nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Bình Dương để hướng dẫn người dân sản xuất sản phâm có 
lợi thế cung cấp cho thị trường đầy tiềm năng. Trước mắt, chuyển đổi diện 
tích cây con kém hiệu quả (lúa), diện tích đât bỏ hoang sang xây dựng các mô 
hình nông nghiệp đô thị mang lại hiệu quả kinh tế cao. 

+ Hỗ trợ thông tin thị trường, tiêu thụ sản phẩm để người dân an tâm 
sản xuất. Đẩy mạnh công tác ký kết hợp đồng bao tiêu sản phẩm với 
nông dân. 

11 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



+ Phấn đấu đạt hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi bằng biện pháp táng 
đàn nhưng giảm số hộ nuôi. Xử lý nguồn phân trong chăn nuôi để hạn chế đến 
mức tối đa sự ô nhiễm môi trường bằng cách sử dụng chế phẩm sinh học 
EMC để giảm bớt mùi hôi (ở khu vực dân cư), đào hố xử lý phân, đặc biệt là 
những địa bàn sâu lắp đặt túi, hầm ủ biogas để tận dụng nguồn khí đốt do quá 
trình phân hóa chất thải; hay phân trong chăn nuôi sử dụng để làm thức ăn 
trùn quê 

+ Xây dựng các mô hình sản xuất tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề 
nông thôn. 

+ Khai thác tốt lợi thế của thành phố về du lịch để phát triển kinh tế 
trên địa bàn xã. 

b) Giảm nghèo và an sinh xã hội 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 11 của Bộ tiêu chí quốc gia và phù 
hợp với đặc điểm riêng của thành phố. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện phấn đấu đến năm 
2015 hoàn thành chi tiêu giảm nghèo theo tiêu chí mới của thành phố, giàm tỷ 
lệ hộ nghèo xuống còn dưới 2% vào năm 2015. 

+ Thực hiện các chương trình an sinh xã hội: 

* Tiếp tục thực hiện các chương trình túi dụng ưu đãi thông qua Ngân 
hàng chính sách xã hội; hỗ trợ người lao động mất việc làm trong doanh 
nghiệp gặp khó khăn do suy giảm kinh tế; hỗ trợ kinh phí xóa nhà tạm cho 
người nghèo; khám chữa bệnh cho người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi; chính 
sách cho người có công... 

* Tăng cường thực hiện chức năng giám sát phản biện xã hội của các 
tổ chức chính trị - xã hội, góp phần đảm bảo các chính sách an sinh xã hội của 
Nhà nước thực sự hỗ trợ được người nghèo và các đối tượng chính sáchẳ 

c) Tỷ lệ lao động có việc làm 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 12 của Bộ tiêu chí quốc gia và phù 
hợp với đặc điểm riêng của thành phố. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Ban quản lý liên kết chặt chẽ với trường dạy nghề ữên địa bàn huyện 
và với các doanh nghiệp nhằm cỏ định hướng đào tạo công nhân kỹ thuật để 
giải quyết lao độngẳ 

+ Đào tạo nghề cấp chứng chi, tập huấn kỹ thuật sản xuất cho nông 
dân, kỹ năng khuyến nông cho cán bộ khuyến nông cơ sở, nông dân giỏi. 

+ Đẩy mạnh hợp tác, liên kết giữa các cơ quan quản lý Nhà nước, các 
doanh nghiệp, Trường đại học, Viện nghiên cứuắ.. với nông dân, hộ sản xuất 
trong công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, giống mới, công nghệ 
sau thu hoạch. 

12 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



+ Đào tạo và nâng cao trình độ quàn lý, nghiệp vụ kế toán cho cán bộ 
quản lý, cán bộ kỹ thuật nông nghiệp của xã, hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp 
tác sản xuất, doanh nghiệp. 

d) Các hình thức tổ chức cần phát triển 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 12 của Bộ tiêu chí quốc gia và phù 
hợp với đặc điểm riêng của thành phố. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tuyên truyền, vận động nhằm giúp người nông dân nắm bắt được chủ 
trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về kinh té tập thể. 

+ Bồi dưỡng, đào tạo: các chức danh ừong tổ hợp tác và hợp tác xã sau 
khi thành lập. 

+ Hỗ trợ cơ sở vật chất ban đầu như trang thiết bị phục vụ thông tin liên lạc, 
đào tạo ữao đổi, cập nhật thông tin (điện thoại, máy fax, máy vi tính, máy in). 

+ Hỗ trợ để mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất - kinh 
doanh, dịch vụ của các tổ chức kinh tế Tổ họp tác, Hợp tác xã thông qua: 

* Hỗ trợ điều kiện sản xuất như kho chứa, nhà sơ chế - bảo quản, công 
nghệ, thực hiện chế biến nông sản ... 

* Hỗ trợ kỳ thuật: tạo điều kiện cho người dân tiếp cận và ứng dụng 
tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh, nhằm tăng 
năng suất chất lượng sản phẩm và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. 

* Hỗ trợ về thông tin thị trường và xúc tiến thương mại; 

* Tham quan học tập mô hình liên két sản xuất đáp ứng tốt dịch vụ cho 
người dân; 

4. Giáo dục, ỵ tế, văn hóa và môi trường 
a) Giáo dục 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 14 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới 

- Nội dung thực hiện: 

+ Ban quản lý xây dựng nông thôn xã phối hợp với các đoàn thể nắm 
bắt các trường hợp trẻ em bỏ học và kịp thời có sự hỗ trợ, động viên các em 
đến trường. Đảm bảo 100% trẻ em ừong độ tuổi đên trường được học tập. 
Đồng thời, vận động các nguôn tài ừợ để nâng cao sô lượng và chât lượng các 
suất học bổng khuyến học giành cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn và 
có thành tích học tốt. 

+ Phân nguồn lao động trên địa bàn xã thành 3 nhóm và đưa ra những 
hình thức đào tạo cụ thể cho từng nhóm lao động: nhóm chuyển dịch lao động 
ra khỏi sản xuất nông nghiệp; nhóm lao động trong lĩnh vực nông nghiệp và 
nhóm là chủ các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã. Bên cạnh việc đào tạo 
theo trườnệ lớp cần mở rộng hình thức trao đổi, đối thoại, giao lưu giữa các tổ 
ngành nghề với doanh nghiệpẽ 

13 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



b) Y tế 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 15 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới; 

- Nội dung thực hiện: 

+ Vận động nhân dân thực hiện tốt, đày đủ Luật Bảo hiểm y tế theo 
quy định. 

+ Kịp thời đáp ứng việc khám và chữa bệnh thông thường, chăm sóc 
sức khỏe trẻ em, sức khỏe sinh sản và tổ chức sơ cấp cứu bệnh nhân nặng 
trước khi chuyển lên tuyến ứên. 

+ Bổ sung trang thiết bị trạm y tế: Máy siêu âm, phòng nha, phòng sản, 
phòng nhi,... 

c) Xây dựng đời sống văn hóa phong phú lành mạnh 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 16 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới 

- Nội dung thực hiện: 

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền vận động, nâng cao 
nhận thức của cán bộ hội, đoàn thể của xã và nhân dân về ý nghĩa của phong 
trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", làm cho phong trào càng 
phát triển sâu rộng, góp phần làm chuyển biến tích cực đến đời sống kinh tế, 
xã hội trên địa bàn âp. 

- Xây dựng giải pháp quản lý, ngăn chặn tệ nạn xã hội có nguy cơ lây 
lan từ nơi khác vào địa bàn xã như: thu hồi giấy phép kinh doanh, đóng cửa 6 
tháng đối với các cơ sở kinh doanh vi phạm liên tục 2 lần,... (vi phạm nhẹ 1 
lần sẽ bị cảnh cáo, xử phạt hành chính). Kiên quyết bài trừ, đẩy lùi tuyệt đối 
các tệ nạn xã hội (cà phê đèn mờ, mại dăm, ma túy, trò chơi điện tử mang tính 
bạo lực,.. .)> dần tiến tới xây dựng thành công xã nông thôn mới toàn diện. 

- Thực hiện nghiêm chỉ thị 27-CT/TW ngày 12 tháng 8 năm 1998 của 
Bộ chính trị và quy chế thực hiện văn minh trong tiệc cưới, lễ tang và lễ hội. 
Thực hiện tốt chính sách về người nghèo,... 

d) Bảo vệ và phát triển môi trường nông thôn 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí sổ 17 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, vận động 
người dân thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường và phòng chống ô 
nhiễm môi trường sản xuất (nông nghiệp và ngành nghề nông thôn). Thường 
xuyên thống kê, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã và có kế 
hoạch giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường (thông qua định kỳ thực hiện 
phiếu khảo sát hộ). 

14 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



+ Phổi hợp Trung tâm Nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn 
kiểm tra đánh giá chất lượng nguồn nước giếng sinh hoạt của người dân để có 
kế hoạch điều chỉnh, khuyến cáo. Giao cho các đoàn thể tổng vệ sinh trên địa 
bàn toàn xã: 1 tháng/lần (trong đó có đợt cao điểm vào tháng 5 hàng năm). 

+ Xây dựng mới 1 trạm cấp nước (ấp 5) phục vụ nhu cầu sinh hoạt của 
người dân. 

+ ủy ban nhân dân xã khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển 
sản xuất theo hướng sạch, giảm thiểu ô nhiễm môi trường; phạt hành chính 
hay đê xuât huyện ra quyết định đóng cửa cơ sở hay tổ chức sản xuất - kinh 
doanh vi phạm về môi trường. 

+ Xâỵ dựng mô hình mẫu về tổ, ấp có hệ thống xử lỵ nước thải của hộ 
(sẵn sàng đấu nối vào hệ thống nước thải chung của cộng đồng) 

5ẽ Hệ thống chính trị và an ninh trật tự xã hội 
a) Cũng cố, nâng cao chất lượng và vai trò của các tổ chức trong hệ 

thông chính trị cơ sở: 

- Mục tiêu: Đạt yêu cầu tiêu chí số 18 của Bộ tiêu chí quốc gia nông 
thôn mới. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tổ chức đào tạo và bồi dưỡng cán bộ, công chức đạt chuẩn để không 
ngừng đáp ứng yêu cầu, phục vụ công tác xây dựng nông thôn mới. Cán bộ xã 
đạt chuẩn phải đảm bảo tiêu chhuẩn chung, tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, 
công chức cấp xã và J)hải hoàn thành các chức trách nhiệm vụ được giao quy 
định tại Quyểt định số 04/2004/QĐ-BNV ngày 16 tháng 1 năm 2004 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ về ban hành tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, công chức xã, 
phường, thị trấn và Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30 tháng 10 năm 
2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và 
tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn; 

+ Xây dựng chương trĩnh liên tịch giữa các đoàn thể chính trị nhằm 
phát huy vai trò của mỗi tổ chức, mỗi đoàn thể trong việc vận động hội viên 
xây dựng nông thôn mới. Trong đỏ từng đoàn thể tổ chức các phong trào thi 
đua, kịp thời biểu dương những cá nhân, tập thể tiêu biểu ... 

b) An ninh chính trị và trật tự xã hội 

- Mục tiêu: duy trì đạt yêu cầu tiêu chí số 19 của Bộ tiêu chí quốc gia 
nông thôn mới 

- Nội dung thực hiện: 
+ Tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành nghiêm các quỵ định của 

pháp luật, hoàn thành tốt nghĩa vụ quân sự và các nghĩa vụ khác đôi với Nhà 
nước. 

+ Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở và các hoạt động tự quản, hòa giải 
nhân dân. Không xảy ra trọng án, không sử dụng chất nổ, xung điện trái phép, 
cờ bạc, mại dâm và ma túy. Xã đạt đơn vị an toàn, sẵn sàng chiến đấu. 

15 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



mẳ Dự KIẾN KINH PHÍ VÀ NGUÒN VỐN ĐẦU Tư HỎ TRỢ THựC 
HIỆN ĐÈ ÁN 

A. Tổng kỉnh phí đầu tư, hỗ trợ để thực hiện Đề án nông thôn mới 
xã Bình Mỹ, huyện Củ Chỉ, dự kiến: 529ẵ021 triệu đồng 

lễ Vốn đầu tư cho xây dựng cơ bản: 355.069 triệu đồng (chiếm 
67,12%) ' 

2. Vốn sự nghiệp hỗ trợ cho các hoạt động trên địa bàn xã: 173.952 
triệu đong (chiếm 32,88%) 

B. Nguồn vốn 
1. Vốn từ ngân sách nhà nước'ế 338.461 triệu đồng, chiếm 63,98% 

+ Vốn nông thôn mới: 188.495 triệu đồng; 

+ Vốn lồng ghép: 149.966 triệu đồng; trong đó: 

* Vốn tập trung: 102.000 triệu đồng; 

* Vốn phân cấp huyện: 22ệ944 triệu đồng; 

* Vốn sự nghiệp: 25.022 triệu đồng. 

2. Vốn cộng đồng: 118.680 triệu đồng; chiếm 22,43% trong đó: 
+ Vốn dân: 65.940 triệu đồng; 

+ Vốn doanh nghiệp: 52.740 triệu đồng; 

3. Vốn tín dụng: 71.880 triệu đồng. 

* Vốn đầu tư các nẹuồn được xác định cụ thể theo chương trình, dự án 
được cấp thẩm quyền phê đuyệt. 

Phần III 
TỎ CHỨC THựC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện đề án: từ nay đến hét năm 2015. 

2. Quy mô và khối lượng thực hiện: theo các biểu đính kèm. 

3. Phương châm và nguyên tắc đầu tư, hỗ trợ 
- Phát huy nội lực của địa phương là chính, đảm bảo sử dụng có hiệu 

quả nguồn lực từ sự hỗ trợ của Trung ương và Thành phố, đáp ứng nhu cầu 
đâu tư, giúp đỡ của các doanh nghiệp. 

- Phát huy dân chủ, công khai trong cộng đồng dân cư, khẩn trương, 
đông bộ và chặt chẽ trong thủ tục hành chính và đầu tư. 

a) Cơ chế huy động và quản lý các nguồn vốn 

- Thực hiện theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 4 thánệ 6 năm 
2010 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu quôc gia về 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; 

16 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- Thực hiện theo Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 8 tháng 6 năm 2012 
của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi nguyên tắc cơ chế hỗ ữợ vốn thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; 

- Thực hiện theo Thông tư Liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-
BKHĐT-BTC ngàỵ 13 tháng 4 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện 
Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 4 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Thực hiện theo Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24 tháng 2 
năm 2012 của Bộ Tài chinh quy định về quản lý vốn đầu tư thuộc nguồn vốn 
ngân sách xã, phường, thị trấn. 

- Thực hiện theo Quyết định số 15/2011/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 
năm 2011 của ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình 
mục tiêu về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
giai đoạn 2010 - 2020; 

b) Quản lý đầu tư và xây dựng 
- Thực hiện theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 

2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; 

- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-
BKHĐT-BTC ngàỵ 13 tháng 4 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện 
Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 4 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Vận dụng theo Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24 tháng 02 năm 
2012 của Bộ Tài chính quy định về quản lý vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân 
sách xã, phường, thị trấn. 

- Thực hiện theo Quyết định số 15/2011/QĐ-ƯBND ngày 18 tháng 3 
năm 2011 của ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình 
mục tiêu về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
giai đoạn 2010 - 2020; 

- Thực hiện Quyết định số 20/2013/QĐ-ƯBND ngày 24 tháng 6 năm 
2103 của ủy ban nhân dân thành phố ban hành cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà 
nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 
mới ữên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 - 2020. 

4. Phân công thực hiện 
a) ủy ban nhân dân huyện Củ Chi, ủy ban nhân dân xã Bình Mỹ, Ban 

Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Củ Chi và Ban Quản lý 
xây dựng nông thôn mới xã Bình Mỹ: 

- Tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, 
Đảng viên, cán bộ, công chức quán triệt chủ trương của Trung ương và thành 
phố về chương trình xây dựng mô hình nông thôn mới tại xã; vận động cơ sở 
sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp và nhân dân tích cực hưởng ứng tham 
gia và đóng góp hỗ trợ để thực hiện các tiêu chí quốc gia về nông thôn mới 
trên địa bàn xã. 

17 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



- Thực hiện theo đúng nội dung của Đề án được phê duyệt, không được 
thay đổi nội dung của Đề án khi chưa được chấp thuận của Ban chỉ đạo xây 
dựng nông thôn mới thành phố và ủy ban nhân dân thành phố. 

- Phân công các Phòng, ban, đơn vị chức năng của huyện, cán bộ 
chuyên môn của xã tham gia, hỗ trợ Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã 
Bình Mỹ xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện đề án giai đoạn 2013 - 2015, 
xây dựng kế hoạch cụ thể từng năm đảm bảo tiến độ và mục tiêu, nhiệm vụ 
thực hiện các tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. 

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 
theo đúng quy định hướng dẫn của pháp luật hiện hành. 

b) Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông 
thôn mới thành phố: 

- Phân công cán bộ công chức theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ Ban quản lý 
xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Binh Mỹ, huyện Củ Chi chuẩn bị và 
thực hiện, đảm bảo tiến độ thực hiện các tiêu chí của ngành trên địa bàn xã. 

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu của 
Trung ương và thành phố do Sở ngành phụ trách trên địa bàn xã. 

- Sở Nông nghiệp và Phát ừiển nông thôn chủ trì hướng dẫn ủy ban 
nhân dân xã Bình Mỹ và Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã Bình Mỹ 
triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 
mới theo Đề án được phê duyệt. 

- Sở Quy hoạch - Kiến trúc hướng dẫn, hoàn tất thẩm định quy hoạch 
chung, quy hoạch chuyên ngành, quy hoạch hạ tầng thiết yếu (theo phân công, 
phân cấp) của huyện Củ Chi và xã Bình Mỹ; tổ chức giám sát việc công bố, 
công khai các quy hoạch được phê duyệt. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các Sở 
ngành liên quan, ủy ban nhân dân huyện Củ Chi, Ban Quản lý xây dựng nông 
thôn mới xã Bình Mỹ cân đối, đề xuất và dự thảo văn bản trình ủy ban nhân 
dân thành phố giải quyết và bố trí vốn ngân sách tập trung, vốn phân cấp hàng 
năm (2013 - 2015), đảm bảo tiến độ đầu tư, hoàn thành các tiêu chí về hạ tầng 
kinh tế - xã hội ừên địa bàn xã Bình Mỹ. 

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Ke hoạch và Đầu tư, Kho bạc 
nhà nước, các Sở, ngành liên quan, ủy ban nhân dân huyện Củ Chi và Ban 
quản lý xây dựng nông thôn mới Bình Mỹ, đề xuất và dự thảo văn bản trình 
ủy ban nhân dân thành phố bổ sung, giao kế hoạch kinh phí sự nghiệp chi 
thường xuyên để thực hiện các hoạt động, đảm bảo tiến độ thực hiện các tiêu 
chí quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn xã Bình Mỹ. 

18 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



c) Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn 
mới thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các 
chương trình, dự án, các tiêu chí quốc gia về nông thôn mới trên địa bàn xã 
Bình Mỹ, huyện Củ Chi; định kỳ hàng tháng báo cáo Ban Chỉ đạo Chương 
trình xây dựng nông thôn mới thành phố, Thường trực ủy ban nhân dân thành 
phô kết quả thực hiện; tham mưu, đê xuất, giải quyêt những khó khăn vướng 
mắc trong quá trình thực hiện; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu để thành phố tổ chức sơ 
két hàng năm, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện xây dựng xã nông thôn mới 
trên địa bàn thành phố./. 

19 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     




